
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI , PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 5 del 12/01/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 5 del 12/01/2023
PROPOSTA N. 49 del 11/01/2023

OGGETTO: SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORO  A TEMPO  DETERMINATO  P.P.
ISTRUTTORE  EDUCATIVO  CULTURALE  E  ESECUTORE  EDUCATIVO  PER  GLI
ASILI NIDO DEL COMUNE DI TERAMO - €100.000,00 - CIG: 95516238A5. Modifiche
Determinazione a contrarre n. 2602/2022.

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022- pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022 - il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31 marzo 2023, successivamente
ulteriormente differito al 30 aprile 2023 ai sensi dell’art. 1, comma 775, della legge 29 dicembre
2022, n. 197, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 303 – Supplemento Ordinario
n. 43 del 29 dicembre 2022, e che, dunque, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000
questo Ente si trova in esercizio provvisorio;

RICHIAMATI con riferimento alle disposizioni dell’esercizio provvisorio:
-  l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000;
-  il  punto  8  del  principio  contabile  All.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011  e  successive  modifiche  ed
integrazioni che ulteriormente precisa come nel corso dell’esercizio provvisorio:

• gli enti possono impegnare solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le
partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi
di somma urgenza (punto 8.5);

• gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato,
ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al
fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese
tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e
le  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti (punto 8.5); 

• la  gestione  in  dodicesimi  dell’esercizio  provvisorio  riguarda  solo  gli  stanziamenti  di
competenza  della  spesa  al  netto  degli  impegni  assunti  negli  esercizi  precedenti  con
imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato (punto
8.6); 

• gli impegni assunti negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, non sono soggetti ai
limiti dei dodicesimi e comprendono gli impegni cancellati nell’ambito delle operazioni di
riaccertamento dei residui e reimputati  alla competenza dell’esercizio in gestione (punto
8.6); 

• nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi,
le  spese  sono  impegnate  nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  della  competenza
finanziaria,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  spese  sono esigibili,  nei  limiti  degli
stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (punto 8.7);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 5 del 12/01/2023



RICHIAMATE:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  febbraio  2022,  n.  5,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  “Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2024  e
Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  84  del  30  marzo  2022,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, con cui sono stati approvati il “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024” e “Piano della
Performance 2022-2024” successivamente modificati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 501
del 15/12/2022;

DATO  ATTO  che  la  spesa  rientra  nelle  fattispecie  previste  dall’articolo  163  del  TUEL come
ulteriormente specificate  nel  punto 8 del  principio contabile  4/2 al  D.Lgs.  118/2011, in  quanto
derivante da impegni “già assunti” negli  esercizi  precedenti  e dunque non soggetti  ai  limiti  dei
dodicesimi; 

PREMESSO CHE
    • con determinazione a contrarre R.G. n. 2602 del 23/12/2022 è stata indetta una procedura di
gara aperta per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato p.p.
istruttore educativo culturale e esecutore educativo per gli asili nido del Comune di Teramo per un
importo complessivo di Euro 100.000,00 – CIG: 95516238A5;
    • con medesima determinazione è stato approvato il Bando di gara di cui all’Allegato “B”, parte
integrante e sostanziale del provvedimento;

PRESO ATTO delle indicazioni dell’Ufficio Contratti, relativamente al contenuto del Bando, nello
specifico la necessità di integrare lo stesso con la previsione del DGUE, dell’imposta di bollo a
corredo della dichiarazione di cui al punto 1) del Bando, della pubblicazione di quest’ultimo sulla
G.U.R.I.;

CONSIDERATO che per mero errore materiale i punti di cui sopra non sono stati inseriti nel bando
e che pertanto risulta necessario procedere alla modifica del bando Allegato “B” come indicato;

RITENUTO, altresì:
    • in applicazione di quanto previsto dall’art. 83 del Codice dei contratti, di modificare il fatturato
minimo (punto h) della documentazione amministrativa) ed il valore del servizio analogo (punto i)
della documentazione amministrativa) previsti dal Bando di gara portandoli rispettivamente da €
300.000,00 ad € 180.000,00 e da € 200.000,00 ad € 100.000,00; 
 
    • di indicare, in via del tutto presuntiva e sulla base delle attuali necessità, le risorse di personale
somministrato da impiegare presso i nidi comunali, precisando che comunque le unità da utilizzare
sono in relazione al numero dei minori iscritti ai nidi comunali nonché alle esigenze di carattere
straordinario (sostituzioni per congedi, malattie, ecc.) che possono verificarsi nel corso dell’anno e
sempre nel limite di spesa dell’importo posto a base d’asta
                  

QUALIFICA CATEGORIA ORE
GIORNALIERE

GIORNI lavorativi
presumibili

N. UNITA’
IMPIEGATE

Educatore C1 7 140 2
Educatore C1 7 50 1
Educatore C1 7 63 1
Esecutore B1 6 140 2

• di specificare che il costo della manodopera per le suddette risorse è pari ad € 87.000,00;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 5 del 12/01/2023



• di eliminare il punto 6) della documentazione amministrativa del bando di gara già approvato con
determinazione  n.  2602  del  23/12/2022,   in  quanto  il  contributo  ANAC  non  è  previsto  per
l’affidamento de quo;

CONSIDERATO pertanto che risulta necessario,  alla  luce delle  suddette  modifiche/integrazioni,
approvare  il  bando  per  la  procedura  di  gara  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di
somministrazione  di  lavoro  a  tempo  determinato  p.p.  istruttore  educativo  culturale  e  esecutore
educativo per gli asili nido del Comune di Teramo per un importo complessivo di Euro 100.000,00
–  CIG:  95516238A5,  giusta  determinazione   n.  2602  del  23/12/2022,  allegato  al  presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
                                                                                                          
VISTO il Decreto n.22 del 10/08/2020 con il quale il Sindaco ha conferito alla Dott.ssa Tamara
Agostini  l’incarico  e  le  relative  funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area  1  denominata
“Organizzazione amministrativa, Risorse Umane, Appalti e Servizi e Gestione Integrata del sistema
Comunità Educante” quale risultante dalla riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente effettuata
con Deliberazione della Giunta Comunale n.168 del 08/08/2020 e, per l’effetto, la responsabilità
gestionale delle Aree e dei servizi tutti ivi indicati; 

CONSIDERATO che, in coerenza con la Disposizione Dirigenziale prot. n. 43326 del 14/08/2020,
relativa  alla  organizzazione  degli  uffici  e  del  personale,  la  Responsabile  del  procedimento  e
dell'esecuzione è la Dott.ssa Dottoressa Loana Presbiteri De Lassis, Responsabile dell’Area 1.3 -
Settore “Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici Asili Nido”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

VISTO il Piano di prevenzione della Corruzione ed il Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici in materia di obbligo di astensione nell’ipotesi di incompatibilità e di conflitto di interesse
nell’adozione dei provvedimenti di propria spettanza;

PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di incompatibilità potenziale e di conflitto di interessi
rese  dalla  Dirigente  dell’Area  1,  dal  Responsabile  del  procedimento  e  dal  Responsabile
dell’Istruttoria,  acquisite  al  Protocollo  Comunale  rispettivamente  al  numero  85486/2022,
85488/2022, 85489/2022 e 85687/2022 del 16/12/2022;

DATO ATTO infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni,  e  di  cui  all'art.39,  comma 2,  dell'apposito  Regolamento  comunale  sul  sistema dei
controlli interni, approvato da ultimo con Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri
del Consiglio Comunale, n.15 del 24/04/2018;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo e per gli effetti 

1) Di modificare il Bando di gara di cui all’Allegato “B” della determinazione a contrarre n. 2602
del  23/12/2022,  avente  ad  oggetto  “  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORO  A  TEMPO  DETERMINATO  P.P.  ISTRUTTORE
EDUCATIVO  CULTURALE  E  ESECUTORE  EDUCATIVO  PER  GLI  ASILI  NIDO  DEL

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 5 del 12/01/2023



COMUNE DI TERAMO - IMPORTO 100.000,00 -  CIG: 95516238A5” anche in ossequio alle
indicazioni dell’Ufficio Contratti, nello specifico con l’inserimento:

• del DGUE;
• della previsione del pagamento dell’imposta di bollo a corredo della dichiarazione di cui al punto
1) del Bando;
• della pubblicazione del Bando sulla G.U.R.I. 
       
2) di modificare il fatturato minimo (punto h) della documentazione amministrativa) ed il valore del
servizio  analogo  (punto  i)  della  documentazione  amministrativa)  previsti  dal  Bando  di  gara
portandoli rispettivamente da € 300.000,00 ad € 180.000,00 e da € 200.000,00 ad € 100.000,00;

3) di indicare, in via del tutto presuntiva, le risorse di personale somministrato da impiegare presso i
nidi comunali,  precisando che comunque le unità da utilizzare sono in relazione al  numero dei
minori  iscritti  ai  nidi  comunali  nonché alle  esigenze  di  carattere  straordinario  (sostituzioni  per
congedi, malattie, ecc.) che possono verificarsi nel corso dell’anno e sempre nel limite di spesa
dell’importo posto a base d’asta

QUALIFICA CATEGORIA ORE
GIORNALIERE

GIORNI lavorativi
presumibili

N. UNITA’
IMPIEGATE

Educatore C1 7 140 2
Educatore C1 7 50 1
Educatore C1 7 63 1
Esecutore B1 6 140 2

4) di specificare che il costo della manodopera per le suddette risorse è pari ad € 87.000,00;

5) di eliminare il punto 6) della documentazione amministrativa del bando di gara già approvato con
determinazione n. 2602 del 23/12/2022,  in quanto il contributo ANAC non è previsto per 
l’affidamento de quo;

6) di approvare il bando per la procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di  
somministrazione di lavoro a tempo determinato p.p. istruttore educativo culturale e esecutore 
educativo per gli asili nido del Comune di Teramo per un importo complessivo di Euro 100.000,00 
– CIG: 95516238A5, giusta determinazione  n. 2602 del 23/12/2022, così come modificato con la 
presente determinazione, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale;

7) di precisare che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa e non dovendo 
essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, è immediatamente eseguibile; 

8) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio online, sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. 33/2013, nonché sul sito “Servizio Contratti Pubblici” del M.I.T. ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016 e sulla GURI;

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto da
parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 5 del 12/01/2023



Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso 
ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

LA DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

LA DIRIGENTE AREA 1
Dott. ssa Tamara Agostini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 49 del 11/01/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS
LOANA in data 11/01/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 49 del 11/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 12/01/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 41

Il  12/01/2023 viene pubblicata  all’Albo Pretorio la  Determinazione N.ro 5 del  12/01/2023 con oggetto:
SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORO  A  TEMPO  DETERMINATO  P.P.
ISTRUTTORE EDUCATIVO CULTURALE E ESECUTORE EDUCATIVO PER GLI ASILI NIDO
DEL COMUNE  DI  TERAMO  -  €100.000,00  -  CIG:  95516238A5.  Modifiche   Determinazione  a
contrarre n. 2602/2022.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 12/01/2023.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 5 del 12/01/2023


